

Số: /KH-STC

Khánh Hòa, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3089/KH-UBND ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ theo Kế hoạch số 3089/KH-UBND ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn tại cơ quan, Sở Tài chính tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 3089/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Đảm bảo tính chủ động, sự phối hợp liên ngành, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

b) Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao vai trò của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trong việc tham gia tổ chức, thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

2. Yêu cầu:

a) Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh phải được thực hiện đúng theo Kế hoạch số 3089/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa và các văn bản pháp luật khác có liên quan về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

b) Các hoạt động phải thiết thực, kịp thời và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thường xuyên Kế hoạch số 3089/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa và các văn bản khác liên

quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Sở Tài chính. Tăng cường nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

2. Về nhiệm vụ tạo nền tảng thúc đẩy thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh triển khai các hoạt động cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức và tư vấn pháp luật dựa trên áp dụng nền tảng số “Cổng Pháp luật quốc gia” hoặc tại “Cổng thông tin điện tử của tỉnh Khánh Hòa” được tích hợp công cụ hỏi - đáp với trợ lý ảo (AI) pháp luật nhằm cung cấp dịch vụ tư vấn cơ bản 24/7 thông qua Chatbot.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- + Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

3. Về nhiệm vụ tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh

a) Tổ chức các hoạt động cung cấp thông tin pháp lý:

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý bao gồm: Bản án, quyết định của tòa án, phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại, quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh, quy định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp có hiệu lực thi hành và được phép công khai được đăng tải trên Cổng Pháp luật quốc gia và kết nối với Cổng thông tin điện tử của tỉnh; cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật trong nước, thông tin pháp luật nước ngoài và pháp luật quốc tế thuộc phạm vi của Sở Tài chính để hỗ trợ hoạt động cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Có trách nhiệm trả lời các đề xuất, kiến nghị, vướng mắc liên quan thủ tục đăng ký doanh nghiệp của người dân, doanh nghiệp trong quá trình áp dụng pháp luật thuộc phạm vi, chức năng của Sở Tài chính.

- + Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp.
- + Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật:

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tổ chức Hội nghị gặp mặt và đối thoại với doanh nghiệp định kỳ trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa năm 2026, nhằm tăng cường kênh thông tin, trao đổi trực tiếp giữa UBND tỉnh và cộng đồng doanh nghiệp, kịp thời nắm bắt, lắng nghe, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; thúc đẩy cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Giới thiệu, phổ biến các quy định, hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính, nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý doanh nghiệp

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các phòng thuộc Sở có trách nhiệm triển khai quán triệt các nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc phòng mình quản lý.

2. Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp: Trên cơ sở dự toán kinh phí của Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan lập và đề nghị, Sở Tài chính tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng tiêu chuẩn định mức và các quy định hiện hành.

3. Phòng Quản lý doanh nghiệp chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch này; định kỳ tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và gửi Sở Tư pháp trước ngày 15/12 hằng năm.

4. Các phòng thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Quản lý doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình thực tế, lãnh đạo các phòng thuộc Sở nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo và đề xuất phương án xử lý, gửi Phòng Quản lý doanh nghiệp tổng hợp để trình Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- GD, PGD N.H.Sơn;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLDN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng Sơn